
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   137   del   26.07.2013

Interscambio di personale mediante l'istituto della mobilità 
compensativa – nullaosta alla cessione al Comune di Monserrato 
del contratto individuale di lavoro facente capo al dipendente 
dott.Pierluigi Deiana, funzionario di vigilanza, categoria D3, 
posizione economica D5, e alla contestuale acquisizione dallo 
stesso Comune di quello facente capo al dott.Massimiliano Zurru, 
inquadrato nel medesimo profilo professionale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:55, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota protocollo numero 12537/2013 il dipendente a tempo pieno e
indeterminato dott. Pierluigi Deiana, funzionario di vigilanza, categoria D3, posizione
economica  D5,  attualmente  incaricato  della  direzione  del  settore  Vigilanza,  ha
inoltrato istanza per l'ottenimento del nullaosta alla propria mobilità verso il Comune
di Monserrato ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo numero 165/2001, con il
proposito  di  garantire  la  copertura  del  posto  che  andrebbe  a  rendere  vacante
mediante l'acquisizione del contratto individuale di lavoro facente capo al dipendente
del medesimo Comune dott. Massimiliano Zurru, anch'egli funzionario di vigilanza,
inquadrato nella categoria D3, posizione economica D5, e ivi ricoprente l'incarico di
Comandante del Corpo della Polizia Locale; 

Dato atto che a sua volta il  dott.  Massimiliano Zurru con nota protocollo numero
12538/2013 ha manifestato il suo interesse al trasferimento mediante il Comune di
Sestu;

Vista la legge numero 311/2004, e in particolare l'articolo 1, comma 47, ai sensi del
quale  “in  vigenza  di  disposizioni  che  stabiliscono  un  regime  di  limitazione  delle
assunzioni  di  personale  a  tempo  indeterminato,  sono  consentiti  trasferimenti  per
mobilità,  anche  intercompartimentale,  tra  amministrazioni  sottoposte  al  regime  di
limitazione,  nel  rispetto  delle  disposizioni  sulle  dotazioni  organiche e,  per  gli  enti
locali, purchè abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l’anno precedente”;

Rilevato  che il  Comune di  Sestu  ha rispettato  il  patto  di  stabilità  con  riferimento
all'esercizio 2012;

Atteso che in materia di mobilità di personale tra enti pubblici e di limitazioni delle
assunzioni  si  sono  espressi  il  Dipartimento  della  Funzione  pubblica  con  proprio
parere UPPA numero 4/2010 del 19/03/2010 nonché la sezione regionale di controllo
per il Piemonte della Corte dei Conti con delibera 42/2011, nei termini che la mobilità
di  personale  tra  Enti  assoggettati  a regime vincolistico,  non dando luogo ad una
nuova assunzione ma ad una cessione di contratto con sostanziale invarianza dei
saldi  complessivi  della  finanza  pubblica,  non  risulta  sottoposta  alle  limitazioni  in
materia  di  assunzione  di  personale,  laddove  vengano  rispettati  tutti  i  parametri
previsti dalla normativa vigente;

Dato atto che a norma dell'articolo 30 del citato decreto legislativo numero 165/2001
il trasferimento di dipendenti tra le amministrazioni pubbliche è disposto previo parere
favorevole dei dirigenti responsabili dei servizi e degli uffici cui il personale è o sarà
assegnato;

Richiamate le proprie deliberazioni:

– numero 77 del  19/04/2011 con la  quale,  rilevata  la  propria  competenza in
materia a norma dell'articolo 48 del decreto legislativo numero 267/2000, si
approvava,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  89  del  medesimo  decreto
legislativo nonché dell'articolo 6 del decreto legislativo numero 165/2001, la
vigente  dotazione  organica  dell'Ente,  rapportata  al  rilevato  fabbisogno  di
personale;

– numero 120 del 25/06/2013 con la quale è stato approvato il piano triennale
del fabbisogno del personale per il triennio 2013/2015;

Visto l'articolo 1, comma 557, della legge 296/2006 e successive modificazioni ed
integrazioni, a norma del quale “ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali
al rispetto degli  obiettivi  di  finanza pubblica,  gli  enti  sottoposti  al patto di stabilità
interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a



carico delle amministrazione e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi
contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale,
con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia…omissis”;

Visto  il  vigente  Regolamento  per  l'Accesso  agli  impieghi,  approvato  con  propria
deliberazione numero 68/2011, e in particolare l'articolo 57, comma 19, disciplinante
l'istituto della mobilità reciproca tre Enti;

Dato  atto  che  l'eventuale  perfezionamento  della  mobilità  compensativa  in  parola
determinerebbe  invarianza  di  spesa  per  l'Amministrazione  comunale  di  Sestu
essendo i dipendenti interessati inquadrati nella medesima posizione economica D5;

Dato atto che il Segretario generale dell'ente ha espresso il proprio parere favorevole
alla cessione del contratto del dottor Deiana e del dottor Zurru;

Ritenuto  per  quanto  sopra esposto  di  poter  assecondare le  richiamate istanze di
mobilità compensativa;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di esprimersi favorevolmente in merito all'interscambio di personale con il Comune di
Monserrato attraverso la cessione del contratto individuale di lavoro facente capo al
dipendente dott.  Pierluigi Deiana, funzionario di vigilanza, categoria D3, posizione
economica D5, e la contestuale acquisizione di quello facente capo al dipendente del
medesimo  Comune  dott.  Massimiliano  Zurru,  inquadrato  nel  medesimo  profilo
professionale, categoria D3, posizione economica D5;

Di  subordinare l'interscambio di  personale  in oggetto al  manifestato consenso da
parte del Comune di Monserrato; 

Di  dare  atto  che  l'eventuale  perfezionamento  dell'interscambio  del  personale  in
oggetto determina per l'Amministrazione invarianza di spesa e di dotazione organica;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   26/07/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
31/07/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 15/08/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 31/07/2013 al 15/08/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26/07/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 31.07.2013

Deliberazione della Giunta n. 137 del 26/07/2013


